最初の1日： 光の創造。

次の2日間： 世界の上位の部分であるおおぞら堅穹(fimamentum)の創造。

世界の低位の部分である海と地、および、のちにこの部分に棲む動物に与えられるための植物の創造。

残りの3日間： 堅穹にある光るものの創造。

水に棲む動物の創造。

地に棲む動物および人間の創造<sup>99)</sup>。

#### (四) 『創世記』首章 3~5 節の解釈——天使の創造と天使の墮落

アウグスティヌスは、6日間の創造の敘述様式から、「光」(lux)が天使であることを導き出す。まず、創造に関する聖書の敘述様式に眼を向けよう。

- 1日目の敘述： Dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux.<sup>99)</sup> (神は言われた、「光が成れ」と、そうすると、光が成った。)
- 2日目の敘述： Dixit Deus, Fiat firmamentum ……: *et sic est factum.* Et fecit Deus firmamentum ……<sup>100)</sup> (神は言われた、「堅穹が成れ」と、そうすると、そのようになった。神は堅穹を造られた。)
- 3日目の敘述： Dixit Deus, Congregetur aqua …… et appareat arida. *Et factum est sic; et congregata est aqua …… et apparuit arida.*<sup>101)</sup> (神は言われた、「水が一つところに集まって、乾いたところがあらわれよ」と。そうすると、そのようになった。水が一つところに集まって、乾いたところがあらわれた。)
- Dixit Deus, Germinet terra herbam pabuli …… *Et factum est sic.* Et produxit terra herbam pabuli.<sup>102)</sup> (神は言われた、「地は青草を生み出せよ。」と。そうすると、そのようになった。地は青草を生み出した。)
- 4日目の敘述： Dixit Deus, Fiant luminaria …… *Et factum est sic.* Et fecit Deus duo luminaria magna ……<sup>103)</sup> (神は言われた、「光るものが成れ」と。そうすると、そのようになった。神は二つの大きな光るものを造られた。)
- 5日目の敘述： Dixit Deus, Educant aquae reptilia animarum vivarum …… *Et factum est sic.* Et fecit Deus …… omne animal reptilium ……<sup>104)</sup> (神は言われた、「水はうごめく生物を生み出せよ」と。そうすると、そのようになった。神はすべてのうごめく生物を造られた。)
- 6日目の敘述： Dixit Deus, Educat terra …… bestias terrae …… *Et factum est sic.* Et fecit Deus bestias terrae ……<sup>105)</sup> (神は言われた、「地は野のけだものをいだせよ」と。そうすると、そのようになった。神は野のけだものを造られた。)
- Dixit Deus, Faciamus hominem …… Et fecit Deus hominem ……<sup>106)</sup> (神は言われた、「われわれは人間を造ろう」と。神は人間を造られた。)

これらの敘述様式において気がつくことは、2日以後の敘述は——人間の創造を除いて——三つの部分、すなわち、《Dixit Deus, Fiat》《Et factum est sic.》《Et fecit Deus ……》から成

り立っているが、「光」の創造の敘述は、上の第二の部分を除く二つの部分から成り立っているということである。かれは、この相異をこう説明する。「光」と人間を除く被造物の創造の敘述における第一の部分《Fiat ……》は、被造物が最初にみことばのうちに生み出され、「創造さるべき被造物の根拠」(ratio condendae creaturae)として存在していたことを示し、第二の部分《Et factum est sic.》は、みことばのうちに存在していた「創造さるべき被造物の根拠」が靈的知性的な存在者によって認識されたことを示し、第三の部分《Et fecit Deus ……》は、被造物が固有の類において創造されたことを示している<sup>107)</sup>。「光」の創造において上の第二の部分《Et factum est sic.》が欠けているのは、「光」が靈的知性的な存在者であり、自分の形成を (conformationem suam) 自分の形成そのものにおいて (in ipsa sua conformatione) 認識しえたからである<sup>108)</sup>。《Fiat lux.》は、「光」がみことばのうちに生み出され、みことばのうちに永遠のイデアとして存在していることを示すとともに、「水」という名称によって示された・流動的な状態に造られた靈的な被造物が創造主によってかれの方へと呼ばれ、かれの叡智の照明に浴して確固とした真理に踏みとどまる靈的な被造物となる<sup>109)</sup>ことを示す。流動的な状態 (conditio fluitans) から固定的な状態 (conditio stabilis) へのこの移行において、靈的な被造物は自分の形成 (conformatio sua) を、すなわち、自分の自由意志の選択を認識していた。もともと「光」と「闇」とは等しく善い本性に造られ、等しく流動的な状態におかれていた、すなわち、等しく神に向かうべき靈的な存在者として造られ、同じ恩寵のもとに同じ知性によって等しく創造主の意志を理解し、創造主の方へと「転向しうる」(convertere potest)と同様に創造主から「離叛しうる」(avertere potest)状態におかれていた。しかし、創造主によって創造主自身の方へ呼ばれたとき、両者とも等しく創造主の意志を理解していにもかかわらず、また、両者とも等しく創造主の意志にしたがって創造主の方へと転向しえたにもかかわらず、一方は、自由意志 (liberum arbitrium) によって創造主の方へと転向することを選び、他方は、自由意志によって創造主から離叛し去ることを選んだのである。流動的な状態にあるところの・本性において最も優れた靈的な存在者の自由意志は、この選択にしたがって創造主による意志の固定を受け、その功罪に応じて創造主による賞罰を受けねばならなかった。《facta est lux》(光が成った)の句は、創造主の方へと転向することを選んだあの流動的な状態にある靈的な被造物が、その意志が永遠に創造主に向かって固定された結果、「光」すなわち聖な天使 (sancti Angeli) となったことを示し、「神はその光を見てよいとされた」(Vidit Deus lucem quia bona est.<sup>110)</sup>)という神の確証 (approbatio) は、「光」だけが創造主の気に入る<sup>111)</sup>、その従順の褒賞として「かれらが未来においてけっして墮落しないということについての最も確実な真理を知りえた。」(eam (veritatem) de suo casu nunquam futuro certissimam scire meruerunt.<sup>112)</sup>)ことを示す。この確証の瞬間から、聖な天使たちは、神という不動な善をなんらの不快をまじえないで楽しみはじめ、かれらがあの不動な善のうちに永遠にとどまらうことを確信しはじ